p. 401. Incipit pars in qua demonstratur cujus generis sit.

Religiosus vir Domini, Oswaldus gratia Summi Opificis erat in pueritia praeventus per quam sacro lavacro exitit ablutus, et septemplici dono Sancti Flaminis ornatus, sicut ordo demonstrat ecclesiasticus. Revolutis perpaucis annis solaris cycli atque lunaris globi, traditus est castissimae doctrinae. . . . Si genus agnoscere desideras, introducatur unus elatus a grege Christi ex plurimis, Oda scilicet archiepiscopus civitatis Cantiae, qui ejus dinoscitur esse patruus.

p. 410. Pars Secunda.

Cernens vero reverendus patruus suus ipsum inditos assumere mores, et intelligens igniculum in eo supernum flagrantem, oppido eum dilexit, et privilegio honore constituit, adjuvandoque munera per plurima concessit, cum quibus sibi monasterium quod est in Wintonia positum acquisivit, donando digno pretio. Erat enim valde inclytus in omnibus operibus suis, amabilis, et affabilis omnibus amicis suis. Fulgebat quotidie in sericis vestibus, et epulabatur per singulos soles splendide, cui suppeditabant gazae terrestres, necnon honores, quos servavit Christo non sibi sicut postea rei probavit eventus.

In diebus illis non monastici viri, nec ipsius sanctae institutionis regulae erant in regione Anglorum, sed erant religiosi et dignissimi clerici qui tamen thesauros suos, quos avidis acquirebant cordibus, non ad ecclesiae honorem, sed suis dare solebant uxoribus. Cum his mansitabat pius adolescens, velut Loth in Sodomis. . . . Intimare humili elogio studuit beatissimo patri suo desiderii voluntatem. . . . Dixit enim satis hilariter. "Ultra marinas vellem visitare partes, si tuae potentiae ratum esset et in loco quo tuus affectus decreverit, Deo servire et Sanctis Ejus, quatenus recipi merear in dextera parte coronandus, post generale iudicium justis Arbitri." . . . Praecepit pater venerandus ut ad beatissimi et luculentissimi confessoris atque abbatis Benedicti properaret arcisterium, ex quo idem pontifex suscepit monasticae religionis habitum, sciens profecto inibi esse perfectissimos Dei servos, quos prae caeteris exornat religionis diadema. . . . Regimen vero ipsius celeberrimi loci ea tempestate praeclarus famulus Christi Wlfald gloriosis tenuit actibus, qui ejus adventum audiens dignis auribus, laetus est corde effectus; quem cum laudabili excepit honore, ac postmodum infra monasterii claustra introduxit cum veneratione. . . . Coepit eum dehinc pastor bonus omnisque candidus grex totis nisibus diligere, et diligendo regularia ei sollicitè instituta diligenter ostendere. Ille autem non enerviter gessit, ut plerique solent conversi in diebus nostris, qui non tantum tepidi solent fieri, sed etiam frigidi, non reminiscentes illud Propheticum, Maledictus homo qui opus Dei facit negligenter. . . . Orationibus rite explicitis, recreabatur lectionibus

divinis, qui sic quotidie refertus nitidis cenis, et poculo salutifero potatus, Salomonis nectareo et ambrosio est odore perfusus. . . . Tria in uno, dono Dei, habebat dona, ut autumo, vocis pulchritudinem, et pulchritudinis suavitatem, et altitudinem cum vocis modulatione. Justitiae quoque amator per plurimos in Floriaco coenobio permansit annos, quo florent filii Floriacensis monasterii nitidius sole.

p. 419. Pars III.

. . . Coepit more sanctae monasticae legis memoriter agnoscere, et ecclesiastica digniter officia retinere; desiderans, Domino clementer annuente, in patria docere suis, quae extra proprium solum didicit ab extraneis.

p. 421. De eo qualiter praesul Christi ad regulam electus, postea monachos coadunare sollicitè studuit.

Sequebatur eum quidam adolescens ex Wintonia civitate, nomine Germanus, sicut ille in Evangelio Dominum, quem praecipuo dilexit amore. Huic quoque antidotum fratres exhibuerunt monasticum, quem in pulsatorio probaverunt diutissime, ostendentes ei dura et aspera. . . . Egressus autem a loco temptationis, partes bonitatis sumpsit in singulis fratribus; verbi gratia in patre monasterii sapientiam repperit, in decano bonitatem invenit, in praeposito patientiam vidit, in armario cognitionem futurarum rerum, in cellerario fidem firmam, in cantore spem certam, in magistro scholae caritatem perfectam, in senioribus zelum Dei, in junioribus amorem ipsius, in ceteris fratribus cetera inedificabilia dona. . . . Remisit post hunc episcopus Oswaldus; qui cum venisset cum honore et gaudio suscepit divino quia conspexit esse Divinae justitiae opus in eo; qui ruminare coepit jugi meditatione quae didicerat; cui commendavit discipulos ad erudiendum monastico more. . . . Veniebant perplurimi fideles clerici ad beatum Oswaldum, qui ejus sanctis disciplinis desiderabant subijci, inter quos resplenduit prudentia Eadnothus venerandus sacerdos. . . . Factumque est ut post paucorum excursus mensium numerum excederent sacro-duodenarium exceptis parvulis, de quorum summa societate beatus praesul laetus est effectus, quia fideli mente credidit Deo quod suam vellet perficere voluntatem.

Collegit eosdem in quadam parochia sui episcopatus quae Westbirig dicitur, quo assidue Divina patravere orgia et munia, sicut demonstrat regularis norma. . . . Mansitabant in praedicto loco servi Dei bis binis vel amplius annorum spatiis, qui ut diximus quotidiano victu contenti erant. . . . Rex autem armipotens Eadgar . . . mitis et bonus omnibus, maxime monachis, quos honorabat ut fratres, diligebat ut carissimos filios. Clericos perosos habuit; nostri habitus viros, sicut diximus, honoravit abjectis ex coenobiis clericorum neniis.